APRÊSENTA0O EM SESSrlC
OR DI NÁR IA

REALIZADA AOS

0 3 A6I,]. 2023

CÂMARA M. LIIú, Oo NoRÍE

Estado do Ceaní

Câmmafulmbipatfe Limaeko [o 9\fürtu
Diálogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO No 01A. /2023, DE í8 DE JULHO
DE 2023.

PROT.)C()LO
CiÍ:r; irl,rf. !ili'jr-iÍ! Cc íl!íÉ
PRofoalrú N f'lf6 Áâ

0 2 A§0. 2023

,'toiárirr.--09Jf,-

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMoEIRo Do NORTE aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense o Sr. Luis Clenio Jário

Moreira.

Art.2'- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do N em l8 de julho de 2023.

L L
H de Holanda Guim

Vereador
s

qua Cet. ní1.)eiío 2266 - Centro - alAX (Es) 423-4140/Íjtx (tt) 42j-3006/ ç,fla (ss) 423-4OzE
CNAI 01.636.913/0001-05 ,CEQ: 6 293 o-oo0

( I

Luis Clenio Jário Moreira nasceu no dia 21 de dezembro de 19g1 na
cidade de Deputado lrapuan Pinheiro - CE, filho mais velho da
ex-prefeita Rizoleta Moreira e do vereador Clair Moreira.

Um homem humilde, simples, assÍduo e muito estudioso, Clenio, no
decorrer dos anos investiu em um dos bens mais preciosos que alguém
pode ter - a educação. Possuindo graduaçáo em Agronomia pela
Universidade Federal do Ceará - UFC (2007), Mestrado em Engenharia
Agrícola - UFC (2009) e Doutorado em Engenharia Agrícola - UFC
(2014) com período sanduíche no lnstituto Nacional de pesquisas
Espaciais - INPE. Professor do lnstituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará (DE) - Campus Limoeiro do Norte-CE.

Nos dias que correm, Clenio investe na educação básica e superior dos
seus alunos Íazendo com que influenciem a sua forma de enxergar o
mundo, além de contribuir para a formação e o desenvolvimento dos
alunos enquanto indivíduo e membro da sociedade, pois proporciona
para eles experiências que vão além do âmbito intelectual.

Desde janeiro de 2009 passou a residir em Limoeiro do Norte
completando 15 anos que mora na cidade e já se considera um
limoerense nato. Em 2018, conheceu sua atual esposa Beatriz Maia que
é limoeirense e com quem tem uma filha, Maria Luísa,que também
nasceu em Limoeiro do Norte, a qual é a razão do seu viver.

Atualmente, atua nas áreas de Sensoriamento Remoto e Estatística
básica e experimental, além de ser membro colaborador do programa
de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola da UFC.